presertim quia rex Romanorum videtur inalam et maliciosam

intencionem habere ad nos et fictos ac iusidiosos processus 2
)

facere et fecisse contra nos, in aliquibus. Et rex Fredericus

post qaaudam galeam missam tractatu cardinalis Hostiensis 3
)

per ipsum Romanorum 4
) regem incepit statiin galeas novas

imponere cum festinancia, quas ante habebat, reparare, Gorra-

diiin dc Castro Maynardi illico interesse cum iocalibus ad im-

peratorem antefatum. Voxque per eius curiam ac Messanam,

immo totam Siciliam insulam diffusa est et palam dicitur,

quod i|>sc sc cum eo univit contra nos. Et per aliquos dicitur

satis caute, quod ordinatum est inter eos, quod ipse rex Ro-

manorum debeat impetere regnum et terras nostras et ipse

rex Fredericus debet impetere amicos nostros in Urbe ac in

Tuscia et aliis Ytalie partibus. Quod si processus sunt, qui

ob servanciam pacis inite b
j et firmate inter nos et regem

predictum fratrem vestrum ), vestra tidelis circumspectio iu-

dicet et attendat.

Et sciat rex Aragonum, (|ik>(I per Guilelmum Scarrerii

communem familiarem et fidelem nostrum statim, quod ad

nos venit et tuit locutus nobis super pace inter nos et dictum

regeni Fredericuin secundnm commissionem per regem Ara-

gonum factam ipsi Guilelmo, misimus oiferendo sibi tractatum

pacis. de quo per ipsum Guilelmuni rex Aragonum poterit

informari. Qui rex Fredericus, licet aliqua verba tractatus

a) So absolut konstruiert Or. M innite Or. <•) sunt fehlt

') Lucas XI, 28.

-) Die Vorladung Roberts.

1
i
Niculaus von Prato, einer der Kardinale, die Clemens zur Cronung

Heiurichs sandte, der ghibellinischen Riehtung sieh zuneigend.

4
) Vgl. hierzu Nr. 192 vom 9. Dezeraber 1311. Corradus wurde nacli

Genua gesandt Kmle 1311.
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respondendo aobis commisisset ij»si Guilelmo, per que ad

tractatuin condescendere videbator, tamen audito nunceio, qni

veuit pro parte predicti Romanorum regis. responsa sunt eerba

ipsi Guilelmo Scarrerii de consciencia dicti regis Frederici,

i|ue intencionem ipsius regis Frederici magis ad dissensionem

et guerram, quaiu ad pacem et ainiciciam exjirimere vi<Je-

bantur. Super <|iiiluis omnibus rex Aragonum per ipsum

Guilelmum Scarrerii poterit plenius informari.

Super qnibus n<>s petimus a domino rege Aragouum fratre

nostro, quod placeat sibi, ij>si regi Frederico per aliquem

lidelem et benivolum uobis scribere4
) et significare, quod de-

sistat a talibus, que sunt discordie et indiguacionis a<- suspi-

eionis indieia et signa, et si opus sit placeat regi Aragonuin

ronpesrere ipsuiu reiiem Fredericum cuin effectu el osteudere,

quod sibi displicet, si contra lidem suam faceret precipue

coutra uos et faciat circa li<><'. quicquid sit ad nostram certi-

tudinem et remocionem oninis suspicionis, quia sciat rex Ara-

gonum, frater noster, quod propter suspicionem predictam nos

oportuit iain niultas expensas facere tam iu apparatu galearum,

quani gentis armigere, quam rex continue recijiit, sic quod,

si cras rex Aragonnm vellet a nobis aiixiliiun suj>er uegocio

Sardinie, essemus impediti tani in gente quam galeis quam
aliis exjiensis oportunis.

. . . Rex Aragonum hoc anuo potuisset assumpsisse

negociuin Sardinie et habuisse bonum auxilium a nobis, si

rex Komanorum non moveret presencialeni et actualem guerram,

ob quani racionabiliter impediremur . . .

Si tameii iex Aragoinim intendat ad negocium Sardinie

pro anno presenti et vult subsidium nostrum non obstautibus

expensis, quas oportet nos facere propter suspiciones predictas,

si rex Aragonum eito veniat personaliter et promittat nobis

subvenire contra regem Romanorum, si vellet impugnare nos

vel reguum vel terras uostras. vel fratrem uostrum, qui est

Rome, et faeiat uos certos, quod rex Fredericus non sit

contra nos nec de eo suspicionem nos oporteat habere, offe-

rimus nos ad snbveniendum sibi de XX galeis pro tribus

i| scripbere.
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mensibus et ultra hoc intendimus eum iuvare secundum abili-

tatem et eondieiones, quas tunc videbimus 5
) . . .

Item requiret et petet a dicto rege Aragonum tratre

nostro propter dilectionem, quam habemus ad euin, . . . et

propter affectionem, quain habuimus ad sororem nostrain

reginam Aragonum, iiliuin suiiiii secundogenitum Alfonsum

nomine, et si non vult eum aliter mittere, inittat eiim ad certum

tempus cum centum militibus et tiliis militum . . . et post

illud tempus, si rex vellet eum revocare, niittet aliiim tiliiim

suum Iaycum mayorem post istum, qui tunc erit maioris

etatis ad substiiienduin laborem itineris vel accessus per maie

de Cathalonia usque huc Neapolim. Et si placet regi Ara-

gonum mittere dompnum Alfonsum, nos intendimus tacere

illud, quod Guilelmus Scarrerii dicet sibi de assignacione

III. mil. citra Farum annuatim et post recuperacionem insule

illas sibi assignare in terris bonis abilibus feralibus.

Itein quia Guilelmus Scarrerii fuit locutus nobis de

matrimonio inter ipsum regem Aragonum fratrem nostrum

et spectabilem mulierem Clemenciam neptem nostram, hec

sunt, quare nobis non placeret matrimonium prefatum.

Primo quia audimus regem Ungarie fratrem Lpsius

Clemencie non esse bone intencionis et voluntatis ad nos et

statuiii nostrum. Jdeo timemus, quod, si contingeret, quod

disseiicio esset iuter nos et regem Ungai*ie antedictiiin quod

rex Aragonum inclinaretur ad regem Ungarie vel geus sua

vel et ipse rex efficeretur tepidior ad negocia et defeusioues

nostras et rilii nostri assumendas. Item secundo, quod propter

hoc, quod dictum est, si rex Aragouum decederet ante dictam

Clemenciam, ipsa remanente posset multum in terra regis

Aragonum predicti in Aragouia et Cathalonia et cum baronibus

Cathalonie et Aragonie, presertim quia regine multum possunt;

et fortasse hoc posset accidere, dum filii regis Aragonum
adliuc ) parvi sunt, sic quod ad eius regimen tain rilii quaiu

terra quain barones quam populi devenireiit, possent per

(lictaiu ( 'lemenciam, ubi rex Ungarie male esset nobiscum,
'

i adhunc Or.

:,

l
llierzu mbgti der Konig den Gonsalvus Garsie xa friedrieh und

ihm senden.
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reduci contra ims et sic virga, quam plantaremus, possemus

de facili verberari, quod Deus avertat. Et sic etiam, quicqaid

acteaus factum et tractatum est ad eoocordiam, . . . posset . . .

;id contrarium retorqueri, presertim qnia rex Aragonum dilexit

valde sororem aostram uxorem suam et sperandum est, quod

valde diligeret istam, et scriptum est in Esdra: Quod forcior

est mulier rege6) . . . Specialiter, quia futuraram reram certitudo

est preteritarum exliibicio, debet de noc uiatrimonio racioaa-

biliter timeri per uos, si aos attendamas, quod tota guerra,

que fuit iuter regem Petram et avum nostram et postmodam
totiiin geuus racioae Sicilie accidit propter regiaam Aragonum
dominam Gonstanciam quoadam matrem regis Axagonum . . .

CKD .'I.IS s. f. Gleichz. Kopie Pap. Das Stiick muss kurz vor dem

folgenden am 20. April (11112) geschriebenen Stiicke entstanden sein. Das geht

aus dem ganzen [nhalt hervor. Jayme beantwortete diese ihm durch [(j. Scarrerii,

Laurentius lector undEliasGuardiau de ord.Minorura Neapol.iiberbrachtenVorschlage

am 7. .Imii 1312 durch die Gesandtschaft des Ferrandus Garcie — f. 8IJ genanut

Fernandus Garcie eustos fr. Min. conventus Valent. — und des G. de la Ceria.

(Reg. 336 f. 138 ff.). Kcsponsiones : Ad primum eapitulum respondet dora. rex

Aragonum et concedit et assentit, quod dom. rex Robertus possit liabere centum

milites. quos petit conduci et ad se venire sub ea forma, <pia habuit nobilis

Guilabertus de Scintillis nomine dicti regis Roberti eos, quos alias secum duxit.

2. Wenn EonigFriedrich: non ostendit bonam affeccionem ad tractatum pacis, . . .

displicet. 3. Wird sofort an Friedrich schieiben. I. Dankt fiir seim- Be-

rniihungen iu der sardinischen Sache. .">. tlber die eventuelle Sendung des

Gondisalbus Garcie. 6. Sendung seines Sohnes Alfons: missio non potest fieri

eonvenienter ad preseus. 7. Dass alle supicio zwischen Robert und Friedrich

beseitigt werde, sei schwierig.

Deliberate fuerunt inter ipsum regem Aragonura et eusdem nuncios

(Roberts) primc quod matrimonium, fiat inter dictum regem Arag. et dommara

Clemenciam neptem dieti n'gis Roheiti nec ex hoc opportot aliquam suspicionem

liabere, quod at amore . . . reeedat. Im einzelnen setzt .layme die Bedingungen fest.

unter denen er uach Sardinien noch in diesera Jahre will.

Revenientibus itaque de legacione predicta fratre Ferrando Garcie el

Guillelmo de la Ceria dominus rex visis litteris responsalibus regis Rnbeitd

cscripsit: Er habe sich angelegentlich uin Beilegung des Zwistes mit Friedrieh

besonders durcli Bertrand de Canellis bemiiht; Zin; uacli Sardinien in diesera

.lahre zu spat. Brbittet sein ond der italienisehen Stiidtc Hulfe furs Friihjahr.

Deoique ad id, < {ii< >« I in quadam littera vestra inauu

scriptainter cetera continebatur vos intellexisse, ijuod aliijui de

uoione tractabant inter excellentem priucipem imperatorem

c
i 3 Esdr. 111, 12.
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et tios, vestre magnificencie respondemus, quod re vera inter

eum et nos de hoc iiulluin verbum hactenus factum fuit.

Verum tamen cst, quod inclitus Fredericus dux Austrie et

Styrie suos ad ims uuncios destinavit, requirens inclitam

uuellam infantissam Elisabeth filiam nostram aeptemque

vestram sil>i matrimonio concedendam, de hocque etiam inter

nos et eum adhuc aliqui tractatus existunt. Dat. Barchinone

IX. kalendas Octobris anno domini M°CCC°XII.
Zu dem Eheprojekte zwischen Jayme und Clemencia schreibt Bernardus

prior Montisserrati, dass sein Bruder G. Searrerii und episc. Rapollanus dieses

niit Kouig Robert besprochen haben. Dessen Entscheid lautete: quod nullo

inudo hoc fiet negocium. (Jnter starkster Betonung seiner Anhanglichkeit an

Jayme U. und seines Vertrauens zu ihm: in tantum, quod Gallici ex hiis quasi

<l i sunt desperati, erklarte er doch, wenn er auch sein Reich auf lo Jahre

verpfanden miisse, er werde tnit dem Papst und seinen Freunden dieses Projekt

zu vernichten suchen. Neapoli XV. die Septembris (1312). CRD 12610, fast

ganz verbiasst. Aueh in 12682 vom 24. September heisst es in einem Schreiben

an den Kbnig aus Neapel: le>l" j rt werde arbeiten, que vos, senyor, en nul

tayll feesets lo dit matrimoni; schon darum ist Robert dagegen, weil er mit

dem Konige von Ungam. dem Bruder Clemencias, so schlecht stehe. — Jaymi

selhst schreibt ara 23. September an Robert, er habe das, was er gegen die

Yermahlung niit Clemencia vorgebraeht, erwogen und freundschaftlich und

richtig gefunden. (Reg. 336 f. I43 v). — Vgl. uuten.

203. Konig Boberi an Jayme II.: Sardinischer Feldzug; bei

sofortiger Ankunft Jaymes. wodurch die Eriegsgefahr fiir

ilm beseitigt, Moglichkeit seiner Beihiilfe; seine ^rossen

Ausgaben; Prinz Johannes kiimpft schon in Bom; auch die

tnscischen Ntiidte konnen nur bei sofortiger Anknnft Jaymes
helfen: seitdem Beinrich VII. in Pisa weilt. sind siein grosster

Not; Privileg Beinrichs fur die Malespina; Pelegrinus, Ge-

sandter Friedrichs an Heinrich, Eintreten der Kiiiii^e von

Frankreich und Navarra fiir ilni iin papstlichen Konsistorinni.

Neapel (1312) April 20.

Carissimo fratri uostro regi Aragonum R[obertus] rex

Jerusalem et Sicilie salutem et fratemum amorem. Rece-

|iiiuus literas, quas inisistis Guillelmo Scarrerii comuni tideli

aostro. 1
) Ad quas breviter respondemus, quod iam per ipsum

Guillelmum oostram vobis intencionem per nostra capitula

'l Wahrscheinlich Sehreihen vom I. 1'Vhruar 1312 iiber Sardinien. Reg.

341 f. 33. Vgl. unten.
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misimus 2
) super promissione aostra de subsidio aostro s;ale-

aruma
) vobis b

) in negocio Qlo Deo dante feliciter assomendo:

si tamen cito provideretis per modum, quod non iminerent

nobis aut ex violentis snspicionibus aul ex actualibus dissidiis

gerfarum aimia expensarum ), presertim attento, quomodo

votive et celeriter ipsum Guillelmum et alios nostros ambaxi-

atores et nuncios in comissis eis remittetis d) ad nos effec-

tualiter expeditos. Et, frater carissime, ex prudencia vestra

t.ani naturali quam experimentali a Deo vobis excellenter

concessa potestis perpendere, <|iiid possemus pro vobis diversis

gerrarum oneribus sumptuosis gravati. Et iam fratre nostro

Johanne misso ad Urbem pro tuicione regni nostri iam intns

et extra inter eius et nostram gentem et adversarios bella

realia incepernnt satis dura. Ei probabiliter suspicatur, quod

invalescendo 9
) procedent ex prestacione a nonnullis principibus,

sicut e\ informacione Gruillermi pi*edicti uabere potestis, sub-

sidia') et favores ipsis oostris 8) . . . adversariis, de quibus

citn indicia, si aliqui fuerint. aparebunt, sie quod bene nobis

expediret votiva et cita expedicio dicti Guillelmi et nunciorum

predictorum. Super alio oicliilominns uegocio comunium

Tucie niehil ucusque scivimus nisi hoc, quod alias actum

extitit tempore domini patris nostri. Set racionabiliter cogi-

tando credimus siniile eius, 1

') quod de nobis supeiius diximus,

et eredinnis indubie, quod, si vester adventus in prosecucionem

negoeii vestri et subsidio ac favore ipsorum de mense Aprilis,

ut vestre litere sonabant, fuisset. quod de promissione ipsorum

vobis faeta. sicut vestre exprimebant litere, vobis bberaliter

subvenissent. Set vobis cum veritate loquendo credimus,

quod, quanto mora vestra maior erit vel favor vester eis

magis tardabit, ipsa comnuia nimia gerra distracti' i et vexati

ac expensis gravati ad prestandum dictum vobis subsidium

'i gualarum Or. >) So absolut konstruiert; zu ergiinzen wohl prestando

oder ahnlich. o) statt expensa? ''i So Or. <?) invalecendo * >r. f
i Es

miisste eigentlich subsidiorum et favorum heissen. s) Es folgt, soweit ich lesen

kann, urMs: dann miisste es aber doch et wl>is heissen? h
i Ich kann die U>-

kiirzung (sile niit Strich) uiclit anders auflbsen. ') In folgendem wenieu die

comuuia maskolinisch konstruiert.

-i Vgl. No. 202.
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inabiliores et impotenciores redduntur. Et iam presencialiter

rege Romanorum Pisis cum magno adversariorum posse

existente, quasi (?) sunt expositi, de statu eorum dubii, in

faucibus invasoris. Et duo dies sunt, quod recepimus literas

a comuni Luce, quod marchiones Malespine quaudam LuCen-

.sium contractam, dictam de Lunigiana 3
), de novo tractatu

et favore regis Romanorum predicti occupaverant fraudulenter,

de quo satis videbantur timere. Tamen crediraus indubie,

quod, si adhnc vester sic aceleraretur accessus et favor vester

eis assisteret, quod hee invasiones non procederent ulterius

in offencionem ipsorum. cuiu promissioni eorum cum honore

et amore vestri oinui eorum facultate et potencia subvenirent.

Tamen statim hoc eis curabimus intimare ac eos Lnducere

iuxta posse. Sciatis, quod eri transivi per Isclam unum
lignum formice, que portat fratrem Pelegrinum 4

) de ordine

Predicatorum de Messana ambaxiatorem ad regem Roma-
norum ex parte ipsius regis 1

) Frederici, qui continue est in

tractatu cum eodem, ubi videt, [quod]" 1

) inter nos negocia nou

procedunt bene clare. Habent etiam per literas leguati, qui

est cum rege Romanorum, missas summo pontifici, qualiter

rex Fredericus petit uniri cum eodem, petendo ei filiam pro

suo filio et offerendo se et suam omnem potenciam, sicut per

transumptum ipsius litere poteritis plene cognoscere. 8
)

Item recepimus noviter nova de curia, qualiter rex

Francie et Nauarre ac alii fratres et tilii iu consistorio coram

papa proposuerunt multum pro nobis favorabiliter offerendo

in subsidiuni nostrum personas regis et totum eorum posse

et multa dixerunt contra regem Romanorum predictum. 6
)

Quod certe nunquam fecerunt, nisi ex eorum bona affectione,

non ad mcaiii requisicionem nec hoc in veritate sperabam.

Vos igitur videtis, quid habetis facere verbo et opere in

M promissione Or. ') regi Or. in
) Fehlt <>r.

3
) tfber Briefe fiir die Malaspini in dieser Zeit. vgl, Bonalni, Acta I, 303

und 305. Eine Schenkung wird Bohmer Reg. imperii S. 418 Nr. 658, Bonaini I.

269, aber zum 19. Miirz 1313, erwahnt,

*| Ober ihn nnd seine Botschaft vgl. Relatio Nicolai ep. Botront. p. 47 f.

s
) Dieses hier angeheftete Schieiben vgl. oben Nr. 195.

*) Konig Roberi hat also guten Bericht von dem Konsistoriuin. Vgl. Xr. 201.
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nostrum subsidium et favorem, in quo precipua nostra spes

nt in fratre quie[s]cit. D;tt. Neapoli XX. Aprilis.

CRD 11330. <>r. Pap. Ssp. Von Robert selbst gescbrieben.

204. Jayme II. an Christian Spinula: Bitte uni .Hitteilungen

iiber Heinrich VII., seine Stellung zu Genua und zu den

Gnelfen. Valencia 1312 April 17.

Jacobus etc. nobili viro devoto suo Christiano de Spinula

salutem et dtlectioneni. Quia post destinatam nobis litteram

vestram nuper, in qua rumores Romanorum regis et illarum

partium intimastis, nulla de eisdem pro certo nova audivimus,

propterea devocionem vestram rogamus, quatenus circa pro-

mocionem et expedicionem coronaciouis dicti regis, quid post-

modum actum est, et in quo statu est, aut quid inde presu-

mitur, nec non comune vestrum et alia omnia, qualiter se

gerunt versus predictum, et si status ipsius regis tam in offi-

cialibus, quos posuit super vestrum comune, quam aliis per

eum cum eodem comuni gestis, ut significastis nobis, perse-

veraverit buc usque in eadem condicione; nec minus, qualiter

Guelfi a
) illarum parcium convenerunt cum ipso rege; et denique

totum statum ipsarum parcium et intencionem vestram super